¹²⁶¹ <et> segue examinari depennato.

¹²⁶² <si> segue coram espunto e depennato.

quod tempore guerre existentis inter comune Bononie et aliquam ex terris confinantibus et existentibus ultra Panarium ad predicta non compellatur.

[16] **De flumine Dosole cavando et disgombrando. Rubrica.** [cc. 307r-307v]

Statuimus et volumus infrascripta fieri, si facta non sunt, si autem facta sunt, plenarie manuteneri scilicet quod a Panicali Veteri inferius ubi quidam flumixellus nomine Dosolus oritur debeat dictus Doxolus cavari et desgombrari usque ad clavigam Boniti Montanarii, ita quod aque habeant liberum decursum. Et quod dictus Dosolus¹²⁶³ cavari debeat per tres pedes et plus et minus ubi opus fuerit ex utraque parte, ita quod sit ubicumque amplitudinis duodecim pedum in testa incipiendo a latere de supertus et predicta fiant expensis omnium et singulorum tam clericorum quam laicorum habentium terras et possessiones iuxta dictum Doxolum et cavamentum ab utraque parte per ducentas perticas penes Dosolum, ita quod sit ubicumque amplitudinis duodecim pedum cavamentum solvendo quilibet pro qualibet tornaturia duodecim denarios bononinorum et plus si opportunum fuerit. Et quilibet homo omnium comunium terrarum per quorum curias seu inter sive iuxta terrenum sive iuxta teritorium curie dictus Doxolus seu cavamentum fiet teneatur laborare ad dictum cavamentum per duos dies et non ultra possit cogi laborare. Et omnes homines habentes fossata intra dictas ducentas perticas ab utraque parte habentia capita ad dictum Doxolum teneantur et debeant ea cavare et desgombrata tenere, ita quod aqua ibi libere decurrat. Et pontes ibi necessarii fiant super dictum Doxolum per comunia dictarum terrarum. Et nullus transeat dictum Doxolum cum curribus vel aliis animalibus, nisi per dictos pontes nec splanare debeat ripas dicti Doxoli nec melegarios vel aliquid aliud eicere in ipso ex quo possit impediri decursus aque vel repleri dictus Doxolus pena et banno viginti solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et quilibet possit accusare et denunptiare contrafatientes. Et facto dicto cavamento quilibet teneatur reptinere sgombratum pro sua testata. Et cavatum dictum Doxolum et cavamentum pena et banno dicti officialis arbitrio aquarum et stratarum. Sin autem predicta vel aliquod predictorum facta non essent teneantur facere predicta fieri dictus officialis cum duobus bonis et legalibus superstantibus et uno notario elligendo per dictum officialem dividendo dictum laborerium inter homines, qui habent possessiones iuxta dictum flumen infra ducentas perticas. Et omnes denarii, qui coligentur predicta de causa pro dicto laborerio deponantur penes ydoneam personam et elligantur per colectorem dictorum denariorum. Et ipse massarius penes quem depositi erint solvat et solvere debeat sine suo preiudicio et gravamine de denariis collectis et qui colligentur occasione dicti laborerii omnes et singulas expensas utiles vel necessarias dicto laborerio de mandato dicti officialis ad predicta tunc presidentis. Provisio autem salarii dictorum officialium remaneant libere in dictum officialem et id quod per eum provisum fuerit, //

[c. 307v]

idem massarius possit et debeat solvere tam sibi quam aliis quibus provisum fuerit. Salvo quod dicti pontiseli fiant pro dimidia per comunia suprascriptarum terrarum et pro dimidia per homines habentes terras et possessiones iuxta dictum laborerium per ducentas perticas. Et conferrant pro dictis pontesellis fatiendis et toto laborerio fatiando duodecim denarios bononinorum pro qualibet tornaturia per homines habentes possessiones et terras prope dictum laborerium per centum perticas. Attentum vero supra usque ad ducentas perticas sex denarios bononinorum pro qualibet tornaturia, si dicto officiali videbitur expedire tantam pecunie quantitatem vel usque ad eam summam quam credidit expedire. Declarantes quod quedam via seu mota antiqua posita in terra

¹²⁶³ <Dosolus> *nel testo* Dopolus.

Bagni iuxta Presbiteros et Guastavilos claudatur et ad pristinum statum reducatur, ita quod aqua per suum alveum antiquum decurat et labatur et sic clausa manuteneatur. Que omnia fieri debeant expensis eorum, qui de predictis comoditatem recipiunt. Salvo semper omni suo iure si quod habent illi de Guastavilos in molendino ibidem construendo et manutenendo.

[17] **De via Roncodimisi. Rubrica.** [c. 307v]

Providemus quod per dictum officialem stratarum debeant compelli comune et homines terre Ceule ad aptandum et ingliarandum viam et passus vie Roncodunixii, ita et taliter quod comode eques et pedes iri et rediri possit. Sic incipiendo facere aptare et ingliarari a trivio domus de Bellafamis usque super pontem Lavini et ad predicta fatienda si facta non sunt debeat elligi unus bonus homo per dictum officialem, qui habeat possessionem ibi et factum debeat manuteneri.

[18] **De fossato Canoghe cavando et ampliando. Rubrica.** [c. 307v]

Volumus infrascripta hoc modo fieri et compleri scilicet quod fossatum Canoghe debeat cavari a strata Sancti Iohannis in Persiceto inferius hoc modo videlicet quod dictum fossatum prout protenditur in omni parte sui debeat esse latitudinis duodecim pedum ad minus et cavum quantum protenditur per tres pedes vel plus vel minus si opus fuerit arbitrio tamen et voluntate officialis aquarum et suprastantium dicti operis cavetur et ampliatur dictum fossatum scilicet pro dimidia incipiendo dictum opus a strata Sancti Iohannis usque ad medietatem dicti fossati et operis prout protenditur expensis hominum habentium possessiones subtus stratam iuxta dictum fossatum per centum perticas hoc modo videlicet quod habentes possessiones iuxta dictum fossatum per quinquaginta perticas solvere teneantur et conferre dicto laborerio duodecim denarios bononinorum pro qualibet tornaturia. Habentes vero possessiones iuxta dictum fossatum seu iusta alias quinquaginta pertichas solvere et conferre teneantur dicto operi sex denarios bononinorum pro qualibet tornaturia. Reliqua vero medietas dicti fossati et operis fieri debeat expensis omnium comunium habentium curiam vel guardiam terrenum vel territorium a dicta strata sancti Iohannis inferius infra dictos confines per numerum fumantium nec possint cogi habentes possessiones infra dictos confines ad aliquam soluitionem alicuius laborerii positas extra predictos confines. Et debeant elligi per dictum officialem duo superstantes boni et legales qui habeant possessiones infra dictos confines qui supersit dicto operi quibus provideri debeat prout placuerit dicto officiali. Si autem predicta completa sint perpetuo debeant manuteneri per predictos eorum expensis ut superius dicta sunt.

[19] **De uno ponte fatiendo super viam Campi Columbi. Rubrica.** [cc. 307v-308r]

Ordinamus quod expensis comunis et hominum terre Unçole fiat unus pons lapideus et de bona calcina in via et super viam Campi Columbi iuxta heredes condam Alberthi Castaldi a latere inferiori et iuxta scolatorium a latere superiori, altitudinis et longitudinis secundum quod videbitur magistris mitendis per officiales stratarum. Et debeat dictus pons esse calçatus et via levata secundum quod videbitur dictis magistris. Et ad predicta fieri fatienda elligantur per dictum officialem duo boni homines, qui habeant possessiones ibidem qui nullo modo aliud percipere vel//
[c. 308r f. CCCII]

habere possint ab aliquo occaxione feudi vel salarii predictorum occaxione. Si autem predicta facta sunt debeat perpetuo manuteneri per comune et homines terre predictae.

[20] **De fovea Garbende guardie Canetuli. Rubrica.** [c. 308r]

Ordinamus quod officialis qui preest aquis et stratis vel qui pro tempore fuerit precise teneatur et debeat facere fodi foveam Garbende, que est in guardia Canetuli a via medii inferius per totum lectum suum, latitudinis decem pedum et cavitatis duorum pedum. Et plus et minus prout expedierit respondendo tota ad livellum omnibus personis civibus et forensibus habentibus testatas possessionum omnium possessionum eorum ad ipsam foveam a dicta via inferius et eorum expensis scilicet cuiuslibet per suam testatam fiant autem, si facta non sunt, si autem facta debeant predicta perpetuo manteneri.

[21] **De fovea fosse veteris terre Unçole cavanda**¹²⁶⁴. **Rubrica.** [c. 308r]

Statuimus quod fovea vechia que est a latere sero terre Unçole expensis comunis et hominum terre Unçole pro dimidia et alia dimidia expensis eorum, qui comoditatem sentiunt ex infrascripta fovea debeat cavari per duos pedes et larga teneri in bocha per quindecim pedes a latere superiori et in fundo decem pedes incipiendo dictum cavamentum a latere superiori pontis, qui est supra dictam stratam per viginti perticas cavando eam usque in contratam que dicitur Famagallo usque in flumen Martignonis. Et omnes anguli et gubitus debeant driçari et arbores incidi que ripam et latitudinem dicte fovee impedirent, fiant autem predicta per duos supstantes elligendos per officiales aquarum et stratarum qui habeant possessiones iuxta dictam foveam, qui nichil percipiant a comuni nec ab aliqua alia persona. Si vero predicta facta non sunt precipimus ea fieri quam citius poterit, si autem facta sunt predicta manteneantur perpetuo ut superius scriptum est. Dicimus etiam quod omnis rupta vel bucha, que esset et est vel erit in ripis dicte fovee claudatur sine mora expensis comunis Unçole, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum.

[22] **De fovea que est in lamaro Unçole fatienda. Rubrica.** [c. 308r]

Ordinamus quod fovea¹²⁶⁵, que est in lamaro Unçole iuxta tumbas illorum de Bombellis et allia fovea, que est ibi inferius in curia Unçole in loco ubi dicitur Fontanelle cavari debeat per unum pedem et largari in bucha per decem pedes in fundo per sex pedes incipiendo a fovea, que est in lamaro ad stradellum qui est in nuseto Çeule et fovea que est in loco ubi dicitur Fontanelle usque ad locum ubi dicte fovee simul iniunguntur et fossatum quod est a latere mane iuxta viam a pontesello superius usque ad possessiones domini Alberthi de Pançonibus debeat cavari per unum pedem de saldo et largum teneri in bocha per quinque pedes et in fundo duos pedes non tangendo aliquid de via per homines qui habent possessiones iuxta dictas foveas et fossata et ita manteneri et a dicto loco ubi dicte fovee iunguntur simul inferius per duodecim pedes in bocha et in fundo sex pedes et per unum pedem de saldo debeat cavari expensis hominum habentium possessiones iuxta ipsum fossatum incidendo arbores, que impedirent opus predictorum fossatorum vel alicuius eorum. Et si factum est dictum opus manteneatur.

[23] **De fossa morta terre Sancte Agathe. Rubrica.** [c. 308r]

Ordinamus quod fossa morta que est in terra Sancte Agathe a via Gaçoli inferius usque ad lochum ubi dicitur Policitus per decem pedes in bocha et per sex in fundo et

¹²⁶⁴ <cavanda> in infralinea con segno di inserzione.

¹²⁶⁵ <fovea> segue spazio bianco per un'ampiezza di circa 5 lettere.

quatuor pedes cavari debeat et actari expensis comunis et hominum terre Sancte Agathe. Si autem predicta sunt completa et facta eodem modo per dictum comune et homines manuteneatur perpetuo.//

[c. 308v]

[24] **De rivis non derivandis in strata de Pontichio. Rubrica.** [c. 308v]

Ordinamus quod nullus audeat trahere vel miterere aliquem rivum aque in strata de Pontichio citra versus Bononie vel abinde supra usque ad castrum episcopi et sinat illos directo decurere in alveum Reni sint de montaneis decurrunt et procedunt. Et qui contrafecerit puniatur et condampnetur pro qualibet vice in decem libris bononinorum et nichilominus patiatur rivos decurere ut predictum est. Et quilibet possit acusare et denunviare et habeat medietatem condempnationis.

[25] **De via per quam itur ad Sanctum Vitorem ad Sanctam Margaritam aptanda. Rubrica.** [c. 308v]

Statuimus quod via strate Castiglionis a circhula externa per quam itur ad Sanctum Vitorem et ad Sanctam Margaritam de Barbiano expensis hominum habentium possessiones iuxta stratam comunis et hominum terrarum Barbiani et Yole debeat aptari et ingliarari scilicet a circula strate Castilionis usque ad vineam que fuit domini Thomasini Dugliolo versus Sanctam Margaritam et versus Sanctum Vitorem usque ad viam que fuit Petriçoli becharii. Ita tamen quod homines et persone habentes gissarias et predaria et masignas solvere teneantur et debeant duplum eius quod alii solvere tenentur pro tornaturia si facta non sunt predicta ut superius dictum est. Si vero facta sunt manuteneantur perpetuo expensis predictorum ut superius dictum est.

[26] **De via que vadit ad Ronçanum. Rubrica.** [c. 308v]

Mandamus quod vie quibus itur ad ecclesiam predictam de Ronçano debeant aptari et ingliarari usque ad ecclesiam predictam expensis omnium habentium possessiones iuxta dictas vias ad quas vias fieri fatiendas, reparandas et manutenendas elligantur superstantes ad volumptatem officialis aquarum et stratarum, ita quod comode possit eques et pedes omni tempore ire et redire cum curibus et animalibus.

[27] **De via contrate Baghi amplianda. Rubrica.** [c. 308v]

Ordinamus quod expensis omnium habentium possessiones in via contrate Baghi ad rationem tornaturie, qui habent ire et redire et uti, debeant alargari et ampliari per decem pedes ad pedem comunis Bononie, que via incipit iuxta pontem Sancti Iacobi de Loreta eundo usque ad vineam que fuit domine Ugoline et a vinea que fuit domine Ugoline usque ad vineam que fuit domini Bernardini Mercarii debeat alargari per octo pedes comunis compensando viam veterem et novam, ita quod tota via sit eiusdem latitudinis ut dictum est. Et ita quod in ipsa via fieri debeant tres pontiselli videlicet unus pons iuxta viam domini Sidoni alius pons iuxta viam Sancte Marie de Galutiis et alius pons fiat iuxta viam, que fuit domini Laurentii Rolandi. Qui pontiselli sine clavige fiant de lapidibus cum bona calcina. Et debeat etiam quilibet pro sua testata facere et miterere unum sulchum in dicta via et sic fieri debeant predicta ut dictum est expensis omnium predictorum. Si autem facta sunt per eos debeant manuteneri perpetuo.

[28] **De flumine Ravonis cavando.** [cc. 308v-309r]

¹²⁶⁶Statuimus quod flumen Ravonis cavari debeat incipiendo a ponte Ravonis, qui est supra canale Reni et eundo secundum quod protenditur dictum Ravonem usque in flumine Reni cavando dictum flumen seu Ravonem per duos pedes et sit latitudinis octo pedum in bucha et in fundo quatuor pedum incipiendo a dicto ponte canalis et eundo usque ad stratam Sancti Felicis per quam itur Mutinam et abinde inferius usque in flumen¹²⁶⁷//

[c. 309r f. CCCIII]

Reni cavari debeat per duos pedes et sit latitudinis in bucha decem pedum et in fundo quatuor pedum non minuendo aliquid de strata publica, fiant autem predicta expensis hominum, qui habent possessiones in dictis contratis et confinibus. Et ad predicta fieri fatienda elligantur quatuor boni homines, qui habeant possessiones infra dictos confines et unus eorum sit notarius, qui esse debeat cum officiali aquarum et stratarum ad predicta fieri fatienda, qui predicta fieri facere teneantur modo suprascripto vel plus vel minus secundum quod deliberabitur per magliorem partem dictorum elligendorum. Qui quatuor elligi debeant per officialem aquarum et stratarum ad petitionem cuiuscumque habentis possessiones infra dictos confines quotiescumque fuerit requisitus. Item quod totus letus fluminis occupatus per quosdam debeat desgomborari et removeri et ad antiquum modum reduci. Et officialis aquarum et stratarum predicta facere fieri teneatur si facta non sunt. Si autem facta sunt debeant manuteneri perpetuo expensis predictorum. Item dicimus, quod letus Ravonis cavatus non debeat per aliquem occupari aut devastari quin aqua ipsius leti non habeat liberum decursum et manuteneatur ut supra in fundo. Et quod nullus audeat in eo facere aliquam clusam, penachium, cedam, pontem vel rotam que impediatur ipsius aque decursum. Et si quis contrafecerit condampnetur in decem libris bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et tale opus quod fecerit reparare suis expensis teneatur. Et quilibet possit accusare et denunptiare et credatur sacramento talis denunciatoris vel acusatoris cum dicto unius testis bone opinionis et fame.

[29] De ponte vie que est in capite vie de Ronchinati. Rubrica. [c. 309r]

Ordinamus quod claviga seu pons destructus qui est in capite Ronchinati per transversum strate Sancti Stephani debeat aptari, ita quod aqua desuptus in dictam clavigam decurat et debeat ingliarari viam predictam et aptari expensis vicinorum omnium habentium ire et redire per dictam viam. Et quod prohibeatur vicinis, qui ducunt aquam de ramo Sapine sub certa pena quod dictam aquam non ducant ex transverso dicte vie per terras vicinales nisi per dictam clavigam et quod omnes mali passus, qui sunt ab introitu dicte clavige usque ad introitum Sapine debeant aptari expensis vicinorum predictorum habentium possessiones a terra Sancti Rophilli citra usque ad dictum pontisellum. Et ad predicta fieri fatienda elligantur duo suprastantes ex viciniis dicte contrate per officialem, qui preerit et stratis et aquis per comune Bononie et si facta sunt manuteneantur per dictos vicinos ut superius dictum est.

[30] De rivo Porporolo reaptando. Rubrica. [c. 309r]

Statuimus quod rivi Porporoli via reaptari debeat taliter quod careçari possit expensis eorum vicinorum qui habent possessiones in dictis contratis et habent ire et redire per dictam viam. Et quod ad predicta facienda elligantur per antianos et consules, qui pro tempore fuerint duo homines suprastantes boni et legales qui habeant possessiones in

¹²⁶⁶ *Sul margine laterale sinistro di questo paragrafo è tracciata una manicola.*

¹²⁶⁷ *Nel margine inferiore della carta, racchiuso da cornice: Reni cavari debeat.*

dictis contratis, qui in predictis et circa predicta liberum et generale arbitrium habeant. Et nichil habeant nec possint habere pro eorum salario. Si vero predicta facta non sunt, fiant ut superius dictum est, si autem facta sunt, manuteneantur perpetuo ut superius dictum est et continetur.

[31] **De quadam via fatienda in curia Sancti Venantii. Rubrica.** [cc. 309r-309v]

Iubemus quod una via amplitudinis viginti pedum debeat fieri in curia Sancti Venantii incipiendo a latere superiori a brayna que fuit domini Nicolay et Petri fratrum et filliorum condam domini Nicolay Fasani de Platixiis eundo recte ad filum usque ad viam Prati Castelli de Sancto Venantio, per quam itur ad Sanctum Venantium, fiant autem predicta scilicet tertia pars expensis habentium possessiones iuxta dictam viam que testatam habeant ad ipsam viam, allia tertia pars fieri debeat expensis comunis et hominum terre Sancti Venantii, reliqua tertia pars fieri debeat expensis comunis et hominum Sancti Alberthi. Quam viam debeat fieri facere officialis// [c. 309v]

qui preest stratis et aquis vel qui pro tempore fuerit. Et in predictis et quolibet predictorum habeat purum, merum et generale arbitrium. Item cogere debeat dictus officialis omnes habentes possessiones iuxta dictam viam facere unum fossatum quilibet pro sua testa amplitudinis quatuor pedum. Si autem predicta sunt manuteneantur perpetuo expensis omnium predictorum ut superius dictum est.

[32] **De via vallis Melonçelli qua itur ad terram Canuti. Rubrica.** [c. 309v]

Statuimus quod via vallis Melonçelli per quam itur de super ad terram Canuti et per terram Canuti usque ad domum dominarum Montis Guardie de Melonçello et etiam de suptus per vallem Melonçelli usque ad domum dictarum dominarum debeat aptari et meliorari et iura dicte vie recuperari a strata per quam itur ad Casalichium usque ad domum de Mellone inferius, fiant autem predicta expensis hominum habentium ire et redire per dictam viam occaxione possessionum eorum. Et etiam expensis omnium, qui occaxione dicti laborerii utilitatem aliquam consequuntur. Et predicta fieri fatienda teneatur precise officialis aquarum et stratarum ad hoc deputatus, qui pro tempore fuerit. Si vero predicta facta sunt manuteneantur perpetuo expensis omnium ut superius dictum est.

[33] **De ponte ligneo facto super strata que vadit a Sancto Benedicto ad terram Gallerie. Rubrica.** [c. 309v]

Providemus quod ponteselus ligneus sive lapideus factus per dominum Ugolinum Bonaci super strata que vadit a Sancto Benedicto ad stratam Gallerie, qui habet ab utraque parte vie possessiones debeat manuteneri et defendi sicut factum fuit expensis propriis comunis et hominum illius terre in qua seu in cuius curia factus et constitutus fuit per dominum Ugolinum predictum et ita volumus observari.

[34] **De via qua itur ad Altedum a ponte Casaraltole. Rubrica.** [c. 309v]

Ordinamus quod strata per quam itur Altedum a fovea civitatis Bononie versus pontem Casaraltole¹²⁶⁸ usque ad possessiones que fuerint domini Iacobi, domini Bernardi posita in curia Saliçeti debeat ingliarari et mali passus reaptari per terras Altedi, Sancti Martini, domos fabrorum, Levoleti, Sabluni de Plano et Salecti. Et ad predicta fieri

¹²⁶⁸ <Casaraltole> nel testo Casaltole.

fatienda et executioni mandanda debeat eligi unus bonus homo et ire et redire per dictam stratam iuxta voluntatem officialis aquarum et stratarum, qui sit suprastans dicto laborerio, qui una cum dicto officiali possit, teneatur et debeat procurare et predicta executioni mandare omnino. Et cum predicta facta erunt debeant manuteneri per comunia et homines dictarum terrarum.

[35] **De scursoriis Argigliate flumixelli et fosse erbose seu de Carpeno posito inter Sapinam et stratam Mantoanam. Rubrica**¹²⁶⁹. [cc. 309v-310r]

Item providere volentes dampnis, qui secuntur et secuta sunt et sequi possunt in futurum ex eo quia teritoria existentia inter Sapinam et stratam Mantoanam inundantur ex quibus haberi et percipi consuevit magna copia bladi et usus publicus dicte strate et vie impeditur et impeditus remanet. Et hoc accidit quia quedam discursoria aquarum existentia inter dictum flumen Sapine et stratam Mantoanam, que vocatur fiumisellum Argigliata fossa erbosa et de Carpeno sunt repleta ita quod aque dictorum discursiorum nullum habent decursum. Et etiam quia canale per quod decurrit aqua ad molendinum Altedi est in tantum elevatum quod cursum aquarum dictorum discursiorum et cuiuslibet eorum impedit, statuimus, quod dicta canalia seu discursoria caventur et disgomborentur et cavata, aperta et disgomborata manuteneantur a valibus veniendo usque ad viam que dicitur Vado de Fayta que est a latere superiori domus Fabrorum. Et hoc expensis omnium habentium possessiones a latere mane strate predictae tenus ipsa discursoria quatenus possessiones predictorum in ripis dictorum discursiorum protenduntur. Et sub canali molendinorum de Altedo et ripis dicti canalisis a flumine Sapine usque ad stratam Mantoanam fiant et fieri//
[c. 310r f. CCCIII^{or}]

debeant et facte manuteneri tres clavige de bonis lapidibus et calcina scilicet una in boca Argigliate¹²⁷⁰, allia super flumisello et tertia iuxta stratam Mantoanam et hoc expensis dominorum dictorum molendinorum de Altedo. Et quod officialis pro comuni Bononie prepositus officio aquarum, pontium et stratarum, qui nunc est et pro tempore fuerit habeat arbitrium merum, liberum et absolutum in cogendo omnes et singulos tam comunia quam singulares personas ad fatiendum et conferendum ad dicta laboreria fatienda et facta manuteneda modo predicto prout eidem videbitur opportunum fatiendum etiam fieri dicta laboreria per predictos et quemlibet eorum et in locis in quibus utile seu necessarium fore videbitur.

[36] **De quodam scolatorio inter Navigium Navigatorium et Navigium Mantoanum. Rubrica.** [c. 310r]

Providemus quod quoddam scolatorium quod vocatur Lorga quod est inter Navigium Navigatorium et Navigium Mantoanum debeat adhuc cavari per unum pedem et dimidium et renovari debeat a loco ubi dictum laborerium alias fuit inceptum per totam curiam Peole usque ad viam Moçam de frascaria et a dicta via Moça inferius per duos pedes usque ad viam Sancte Marie de Peola et abinde inferius usque in vallem de Fergaria unum pedem et plus et minus sicut opus fuerit. Et fieri debeant paratoria ad volumptatem suprastantium et a dicta via Moça superius per totum frascarium unum pedem et dimidium. Fiant autem predicta expensis omnium hominum habentium terras seu possessiones et casamenta habitatoria vel non habitatoria in curia Casteline usque ad portum Roncopodii vel abinde inferius inter Navigium Navigatorium et Navigium

¹²⁶⁹ <inter Sapinam et stratam Mantoanam. Rubrica> *di seguito sul margine laterale destro, prosegue nelle riga sottostante.*

¹²⁷⁰ <Argigliate> *nel testo Argigliate.*

Mantoanum usque ad valles a predicto loco inferius ad quod laborerium teneantur solvere omnes tenentes et habentes possessiones vel possidentes eas seu aliquos fructus vel redditus percipientes. Et etiam alii habentes possessiones quocumque modo infra dicta confinia vel fructus aliquos percipientes infra dicta confinia ad rationem tornaturie. Ad que fieri fatienda et executioni mandanda elligantur per officiales aquarum et stratarum duo boni homines in suprastantes et unus bonus notarius et unus bonus homo, qui conservet pechuniam, que perciperetur occaxione predicta, qui sit de numero eorum quibus dicta Lorga dat dampnum. Qui depositarius dictam pechuniam expendat de mandato dicti officialis, suprastantes vero una cum dicto officiali in predicto laborerio habeant liberum et generale arbitrium. Fiant autem predicta, si facta non sunt, si vero facta sunt manuteneantur perpetuo expensis predictorum hominum ut superius dictum est. Fovee vero large veteres remondentur et caventur a ponte strate Mantoane superius usque ad possessiones dominarum sancti Francisci per unum pedem et dimidium et dictus pons ampliatur et aptetur iuxta volumptatem dictorum suprastantium.

[37] Quod homines Centi et Plebis Centi teneantur laborare ad laboreria eis designata et designanda. Rubrica. [c. 310r]

Ordinamus quod comunia et homines terrarum Centi et Plebis de Cento teneantur et debeant facere et manutenere partem illam strate, que vadit Policinum per burgum Lamarum et strate Galerie, que vadit per circulam Burgi Gallerie et pontium et alliorum laboreriorum dictarum stratarum prout eis fuerint designata vel designarentur per comune Bononie seu officiales aquarum et stratarum, quod si facere recusaverint extrahantur de protectione comunis Bononie quousque venerint ad standum et parendum preceptis comunis Bononie occaxione predictarum stratarum et laboreriorum predictorum. Et nichilominus cogantur ipsa comunia et homines et fideiubssores eorum, si quos prestiterint pro predictis cum effectu laborare ad dicta opera, donec ipsa opera completa fuerint. Capiendo et deptinendo ipsos personaliter et de bonis ipsorum et aliis quibuscumque remediis opportunis.

[38] De via strate Castellionis per quam itur ad crucem Piri ad Sanctum Victorem actanda et de muro fatiando a muro de Misericordia usque ad circulam. Rubrica. [cc. 310r-310v]

Statuimus quod via strate Castellionis per quam itur ad crucem Piri et ad Sanctum Victorem et ad Barbianum debeat aptari et in ea pontes et clavige necessariii//
[c. 310v]

et necessarie fieri tam pro eundo et redeundo quam pro ipsa via manutenenda expensis vicinorum habentium possessiones in dictis contratis et alliorum omnium, qui quantum ad predicta conferre consueverunt. Item quod unus murellus debeat fieri, si factus non est, expensis comunis Bononie a muro de Misericordia usque ad murum circule strate Castellionis tenes stratam et a dicta circula usque ad puteum de Oselitis tenes stratam ut supra. Et quando facta sunt manuteneantur predicta per eos videlicet quorum expensis predicta laboreria fieri debent vel facta sunt.

[39] De quodam fossato fatiando in curia Sancti Georgii. Rubrica. [c. 310v]

Ordinamus quod unus fossatus a stradello sive pontesello stradelli usque ad riolum¹²⁷¹ cavari debeat, ita quod sit in fundo quatuor pedum et fiat expensis habentium possessiones in via Pissacani de fossato de super usque ad riolum a latere de subtus dicte

¹²⁷¹ <riolum> *nel testo* rolum.

vie et a viaçola de guardata et abinde supra, usque ad stradellum et revertatur usque ad viam Venecani. Et hominum habentium terras inter dictas duas vias secundum quod capit pro rata tornaturiarum. Et quod unus pons ligneus super dicto fossato fiat et si facta sunt manuteneantur, ut supra dictum est. Item quod in curia dicte terre in strata qua itur Venecanum in loco qui dicitur Lama iuxta possessiones que fuerunt domini Iohannis de Calamonibus fiat una claviga de bonis lapidibus et calcina ex transverso vie, que sit longitudinis duodecim pedum et altitudinis quatuor pedum expensis habentium possessiones et per omnes habentes possessiones a domo fratrum Minorum Runchis versus Venecanum et Sanctum Georgium et in Venecano et in guardia et in guardiola et a Venecano versus Sanctum Georgium usque ad dictum locum de Lamaria pro numero tornaturie cuiuslibet possessionis. Et ad predicta fieri fatiendi elligantur duo supstantes, qui habeant ibi facere qui elligantur per officialem qui preest aquis et stratis deputatum.

[40] **De aqua Zene. Rubrica.** [cc. 310v-311r]

Dicimus quod aqua Çene, que decurrit per terram de Casellis ante ecclesiam Sancte Marie de dicta terra de Casellis decurere debeat per alveum unde modo decurrit usque ad locum, qui dicitur Fossatum Vicinorum, in quo intrat dicta Zena scilicet quod lectus aque Zene, qui decurrit per curias terrarum Viadagole et Garnaroli debeat fodi et cavari expensis comunium et hominum terrarum Viadagole, Garnaroli, Cazani et Bagnarole incipiendo a prato quod fuit Ugolini de Albergato usque ad pratum quod fuit Tranchedini de Salarolis. Item quod unus pons lapideus fieri debeat supra dictam Zenam super viam de Magreta iuxta pratum quod fuit domini Becadini de Becadellis expensis eorum, qui possident terras et prata et a dicto loco Çene usque ad possessionem que fuit domini Soldani de Albaris et usque ad Sapinam. Ad que laboreria fatienda elligi debeant per dictum officialem aquarum et stratarum quatuor boni viri, qui habeant facere iuxta dictum laborerium, qui in predictis et circa predicta exequenda habent liberum et generale arbitrium, si autem predicta facta et confirmata sunt expensis comunium et hominum predictorum ut predicte expense facte sunt, eodem debeant manuteneri. Item dicimus quod alveus sive locus unde decurrit aqua fluminis Cadamusci alargari, cavari et ampliari debeat videlicet quod debeat alargari et ampliari tantum quod remaneat in latitudine in bocha per decem pedes et cavari in fundo tantum quod remaneat cavum per quinque pedes incipiendo alargare, cavare et ampliare letum dicti fluminis ad pontem lapideum positum supra dictum flumen in terra Cadamusci in strata publica iuxta ecclesiam Sancte Marie eundo inferius cum dicta latitudine et cavamento usque ad trivium quod est iuxta tombam domini episcopi cerviensis positam in terra Cadriani et a dicto trivio prout dictus letus protenditur usque ad fossatum de viciniis expensis omnium habentium possessiones supra et tenus ripas dicti fluminis ab utraque parte infra dictum pontem lapideum et dictum fossatum de viciniis hoc modo videlicet quod quilibet teneatur facere dictum laborerium prout possessiones eorum vel quas possident protenduntur in ripa seu ripis dicti fluminis. Et si quos arbores virides et sicos inpedientes cursum//

[c. 311r f. CCCV]

que predicte positas in dictis ripis ab utraque parte¹²⁷² et in fundo dicti fluminis penitus remove et radicitus extirpare. Et ad predicta omnia et singula fieri fatienda et executioni mandanda precise teneatur officialis aquarum et stratarum et ad requisitionem et postulationem cuiuslibet denunciantis vel eum requirentis infra duos menses postquam de predictis fuerit requisitus vel eidem fuerit denunpiatum elligendo vel elligi fatiando ad suam voluptatem si ei videbitur unum supstantem et

¹²⁷² <parte> in infralinea con segno di inserzione.

unum notarium de hiis qui habent possessiones iuxta ripam vel ripas dicti fluminis, qui tenentur ad dictum opus et laborerium fatiendum et predicti suprastantes et notarius habeant sallarium ab hominibus, qui tenentur dictum opus facere ad voluptatem dicti officialis. Et quod ad dictum terminum super unaquaque via, que vadit ad Sapinam et etiam super stratam publicam per quam vel quas dictum flumen decurrit fieri debeat expensis eorum comunium in quorum curiis dicte vie sunt, unus pontisellus ligneus ita et taliter quod dicta aqua libere labi possit et currus ire et redire. Salvo quod pons ligneus, qui fiet super stratam iuxta tombam domini episcopi cerviensis sit latitudinis decem pedum ad minus et sic factus manuteneatur perpetuo expensis eorum qui dicta laboreria fecerint vel fieri facere deberent. Item dicimus, quod dictum fossatum de viciniis incipiendo in ea parte ubi dicta Zena intrat dictum fossatum eundo inferius usque ad flumisellum in quo intrat dictum fossatum, debeat ampliari et amplum manuteneri per sexdecim pedes ad curiam Sancti Iohannis in Triario et per totam ipsam curiam et abinde infra per viginti pedes et cavari et cavatam manuteneri per totum prout expedire videbitur ut comode intrare possit in dictum flumisellum. Et hoc fieri debeat expensis infrascriptorum comunium pro tertia parte inter ipsa comunia pro rata extimi dividendo scilicet comune Caçani, Sancti Iohannis in Triario, Sancti Martini in Sivriçano, Minervii et Duglioli et habentium possessiones a dicto loco infra ubi intrat dicta Zena usque ad dictum locum ubi fossatum predictum intrat per dictum flumisellum pro duabus partibus inter eos dividendo pro numero tornaturiarum intelligendo de hiis possessionibus, que sunt ab uno latere dicti fossati usque ad flumen Sapine et ab alio latere usque ad stratam Sancti Donati per quam itur de Bononia ad Dugliolum per squadrum seu directum a dicto loco ubi intrat dicta Zena infra. Ita tamen quod prosimiores terre seu possessiones plus conferrat scilicet positum iuxta fossatum per centumquinqueginta perticas vel infra ex omni parte fossati duos denarios, de tribus et alii posteriores unum denarium de tribus tamen. Et ut opus procedat utiliter et equaliter incoari debeat dictum laborerium ex parte inferiori et continuari supra usque ad terminum antedictum. Et hec omnia procurent facere et fieri facere suprastantes, qui erunt ad hoc electi et deputati. Et nichilominus officialis stratarum exequi fatiant supradicta. Declarantes quod ad predicta etiam teneantur habentes molendina ad quorum usum et commodum aque predicte decurrunt in omnibus et per omnia ut in statuto nostro posito sub rubrica 'De molendinis de novo non construendis' [III, 45] continetur secundum declarationem fiendam per dictos suprastantes et officialem aquarum et stratarum, considerata qualitate facti. Salvo quod si per aliquos aliqua clusa vel paratura teneretur vel aliqua aqua inmicteretur in dictum fossatum Chadamusci sive letum ipsius ex quibus dictum fossatum impleretur vel cursus aque impediretur quod tunc et eo casu predicti tenentes dictam clusam vel paraturiam vel imitentes aliam aquam in dictum fossatum unde et per quem decurrit dicta aqua Cadamuschi dictum fossatum omnibus eorum expensis cavare et disgomborare teneantur ab eo loco in quem aqua pro usu dicti talis molendini intrat in dictum fossatum Cadamusci usque ad clausuram, clusam seu paraturam predictam. Exceptis possessoribus agrorum habentium testatas iuxta dictum fossatum Cadamusci. Quorum possessorum comodo vel opere dictum fossatum repletum esset vel aliter cursus dicte aque impeditus, qui possessores teneantur ad predicta pro ea parte pro qua dictum fossatum seu cursus aque ex causis predictis foret impeditus. Que omnia supradicta declarari possint per officiales predictos aquarum et superstites predictos et eorum declarationi stari debeat.//

[c. 311v]

[41] **De flumisello durante a Marano versus Dugliolum. Rubrica.** [c. 311v]

Ordinamus quod flumisellus decurens de Marano et per Maranum usque ad Dugliolum et per Dugliolum ampliatur per quatuordecim pedes et remondetur et fodi debeat per quinque pedes ad minus ubi opus fuerit incipiendo a ponte Sancti Blaxii de Bagnarola et eundo de dicto loco usque ad terras curie Sancti Martini in Sivriçano per totam ipsam curiam Sancti Martini et abinde infra, usque ad tombam que fuit olim domini Guilielmi de Lambertinis, que est in curia Duglioli et hodie appellatur Lacroseta per viginti pedes et cavari per sex pedes ad minus cavando et ampliando secundum quod dictum est supra, ita quod per totum sit latum et cavum ut supra. Et predicta debeant fieri et compleri per comunia terrarum Marani, Triarii, Viduri, Garnaroli, Caçani, Bagnarole, Sancti Iohannis in Triario, Sancti Martini in Sivriçano et Duglioli et per homines habentes possessiones a dicto ponte et loco a sero veniendo per medium castrum Bagnarole usque ad stratam que vadit de Marano ad Caçanum. Et quod homines habentes possessiones inter dictum flumisellum et viam per quam itur de Caçano Dugliolum usque ad dictam tombam olim de Lambertinis. Et per homines habentes possessiones vicinas a dicto flumisello versus meridiem seu flumen Ydicis per trecentas perticas incipiendo secundum quod dictum est a dicto ponte Sancti Blasii de Bagnarola eundo usque ad dictam tombam, ita quod medietas dicti operis fiat expensis omnium predictorum comunium, alia medietas fiat expensis habentium possessiones infra dicta confinia secundum quod superius declaratum est. Salvo quod habentes nemora non cogantur solvere nisi tres denarios pro tornaturia. Manuteneatur autem dictum laborerium per comunia predicta pro quorum curias decurrit dictus flomisellus et per alios, qui conferre debet ut supra si factum est, si autem factum non est compleatur quam citius poterit.

[42] **De via seu stradello per quam itur ad Farnetum et qua itur ad Castrum Britonum et per quam itur Corvariam. Rubrica.** [cc. 311v-312r]

Ordinamus quod via seu stradellum per quem itur ad Farnetum a cruce lignea que est ante vineam¹²⁷³, que fuit Symonis de Basacomatribus eundo versus Farnetum usque ad vineam, que fuit filii Ugolini de Marano, debeat esse ampla per duodecim pedes ad minus non computatis fossatis ab aliqua parte vie et ubi est minus ampla debeat ampliari tantum quod sit ampla per duodecim pedes ad minus non computatis fossatis et debeat ampliari ab ea parte qua mellius stare possit sive ab ambabus partibus secundum quod visum fuerit offitiali presidenti officio aquarum et stratarum. Et dicta via debeat affosdari ab utraque parte vie et splanari et adequari. Et introitus predictarum vinearum debeant esse cum pontisellis, ita quod aque possint libere decurere et in dicta via debeat fieri clavige seu pontiselli de lapidibus et bona calcina ubi opus fuerit. Et specialiter due clavige fiant prope vineam, que fuit domini Alberthi de Asinellis scilicet unam cum finibus dicte vie verssus mane et alia ubi utillius videbitur suprastantibus et abinde citra et alia prope vineam, que fuit domini Iohannis de Meçovilanis in capite vie que vadit verssus domos de Petenariis. Item alia claviga prope vineam, que fuit Symonis de Cornis ubi utillius et mellius erit et alia prope vineam, que fuit filii domini Ugolini de Marano ubi magis utile videbitur presidentibus ad predicta. Et dicte clavige sint longitudinis duodecim pedum ad minus de bonis lapidibus et calcina bene coperte de calcina bona et ingliarata ab utraque parte. Et calanchi debeant splanari et repleri et ingliarari et quilibet debeat fossata facere per suam testatam amplitudinis trium pedum ad minus et sint et debeant cavari tantum quod aqua habeat liberum decursum et expeditum et splanare viam per suam testatam. Et quicumque fieri fecerit fossatum debeat terram prohici facere per dimidiam strate et explanari facere. Et supradicta

¹²⁷³ <vineam> *corregge* viam.

laboreria debeant fieri per infrascripta comunia videlicet Corvaria, Montecalvum, Farnetum, Laveçolam, Casolam, Curalupum, Ronçanum, Gargognanum, Zenam, Gaybolam et Puçicalvolum et per omnes habentes possessiones a dicta cruce incipiendo et eundo usque ad domum que fuit Mathioli de//

[c. 312r f. CCCVI]

Artinisiis positas in curia Laveçole sive Montis Calvi et per omnes qui habent ibi ire et redire infra dictos terminos crucis et domus predicti Mathioli sive habent caput ad dictam viam sive non. Et dicimus, quod cuicumque acceptum fuerit de terreno occaxione vie amplate debeat satisfieri ad rationem treginta librarum bononinorum pro qualibet tornaturia. Et facta dicta via debeat manuteneri pro dicta comunia et habentes possessiones infra dictos terminos. Et ad predicta fieri fatienda debeant elligi per dominos antianos quatuor boni viri cive, qui debeant ire et redire per dictum stradellum quorum duo habeant possessiones a ponte lapideo, qui est supra rivum Polum citra et alii a dicto ponte ultra. Qui suprastantes colligant pro dicto laborerio fieri fatiendo a quolibet fumante sex solidos bononinorum et duos solidos bononinorum pro qualibet tornaturia cuiuslibet habentis possessiones infra dictos confines vel qui habeat ire et redire inde, et predictorum officialium elligendorum, unus sit notarius et nichil habeat a comune Bononie, set de predictis denariis quos colligere possint sibi reptinere inter omnes quatuordicem libras bononinorum. Et habeant in predictis fieri fatiendis et circa predicta liberam potestatem et bayliam. Et officialis deputatis aquis et stratis teneatur dictis suprastantibus dare fortiam ad eorum requisitionem et ad eorum volumptatem ad predicta et si factum non est fieri debeat. Et factum debeat manuteneri.

[43] **De clavigis et passibus qui sunt super inscriptis viis fatiendis. Rubrica.** [c. 312r]

Ordinamus quod super viis que sunt in trivio viarum quibus itur Maranum et Bagnarolam ubi sunt calanchi et mali passus fieri debeant due clavige lapidee, quelibet longitudinis viginti pedum et latitudinis quatuor pedum et altitudinis cum fundamento superius totidem, cum bono fundamento, de bonis lapidibus et calcina, expensis hominum terrarum qui habent transire per dictas vias pro numero fumantium videlicet Marani, Quarti, Bagnarole, Triarii et Viduri. Debeant autem fieri predicta per officialem stratarum dummodo expense non ascendant summam vigintiquinque librarum bononinorum. Si vero predicta facta sunt debeant expensis comunium manuteneri perpetuo.

[44] **De strata qua itur Dugliolum aptanda. Rubrica.** [c. 312r]

Providemus quod strata qua itur Dugliolum debeat fieri et aptari et si facta est manuteneatur expensis omnium habentium possessiones secus ipsam stratam et quod quilibet habens domum et curiam iuxta ipsam stratam teneatur et debeat habere clavigam et pontesellos in introytu earum curiam ut aque libere decurant.

[45] **De cavamento Romonçelli seu fossati de medio. Rubrica.** [c. 312r]

Decernimus quod omnes habentes possessiones in guardia Sancti Martini Sivriçano inter stratam et flumen teneantur et cogantur laborare ad cavamentum Romonçoli seu fossati de medio pro rata tornaturie terre, quas habent infra dictos confines. Quod cavamentum fiat et fieri debeat incipiendo dictum opus iuxta guardiam Sancti Iohannis in Triario eundo, cavando usque ad hospitale tantum. Sit autem et esse debeat dictum opus cavum per tres pedes et amplum per septem pedes et elligantur suprastantes ad

dictum laborerium tantum per officialem aquarum et stratarum unus ex illis videlicet qui habeant possessiones in dicto loco et si factum est manuteneatur¹²⁷⁴ per homines et personas suprascriptas.

[46] De fossato quod vocatur Ramonçello posito in curia Sancti Iohannis in Triario. Rubrica. [c. 312r]

Statuimus quod ab utraque parte fossati quod vocatur Ramonçello pro quod curere consuevit aqua debeant cavari et desgomborari per habentes possessiones tenus ipsum fossatum quilibet pro sua testa scilicet per quinqueginta perticas, ita quod dicta aqua curat sine impedimento, incipiendo a via qua itur et reditur ad crucem plebis Sancti Iohannis de Funen usque ad confinem Sancti Martini in Sivriçano et quod dictum fossatum abinde infra per comune Sancti Martini predicti teneatur apertum et disgomboratum usque in valles et dicto opere facto manuteneatur per eos.//
[c. 312v]

[47] De via a Planorio usque ad Predamalam et a Planorio inferius. Rubrica. [c. 312v]

Decernimus quod via seu strata qua itur Florentiam per Planorium et a Planorio usque ad Predamalam reatetur et fiat ita et taliter quod omnes transeuntes possint comode ire et redire cum eorum mulis, equis et bestiis. Fiant autem expensis illorum omnium terrarum Planorii et abinde supra sitarum usque ad terram Predamale inclusive et aliarum terrarum, que habent curiam super illam stratam et omnium alliarum terrarum potestarie Scaregalasini et aliarum terrarum, que sunt inter flumina Ydicis et Sambri hoc modo videlicet quod expensis dictorum comunium et hominum dictarum terrarum fiat unus pons de lignamine iuxta hospitale sive rivum hospitalis Roncastaldi et unus alius pons de lignamine inter hospitale predictum et Loyanum. Et quod silva de Predamala debeat incidi et sterpari que est inter vallem et dictam terram Predamale et incisa debeat ampliari per quinqueginta perticas pro qualibet parte et actetur a cruce Zeule supra Planorium et a Planorio supra usque ad hospitale Caprarum verssus Loyanum et passus Predose verssus hospitale Livrignani et verssus Anconellam et omnes alii passus et silve, que impediunt stratam debeant reaptari et incidi ab omni parte strate per vigintiquinque perticas. Et sic dicta via seu strata debeat reparari ut dictum est et compleri per omnes dictas terras, villas et castra et homines predictarum terrarum et ipsorum expensis. Et ipsis pontibus factis manuteneantur ipsi pontes per eos qui colligunt passaçia supradictarum stratarum eorum expensis. Item dicimus quod strata pro qua itur Florentiam a Planorio inferius usque ad circulam civitatis et per ipsam terram Planorii debeat aptari et ingliarari et manuteneri per comunia et homines qui habent ire et redire per dictam stratam. Et pontes lapidei positi in dicta strata manuteneantur et clausas et penaclos pro defensoribus dicte strate facere et fieri expensis dictorum comunium, qui habent ire et redire per dictam stratam et ubi expedierit facere et fieri facere et specialiter a domo que fuit filii presbiteri Laçarii posita in Meleto iuxta stratam usque ad burgum de Planorio. Et ad predicta laboreria de Planorio usque ad circulam inferius fieri facere elligatur per dominos antianos et consules comunis Bononie duo boni et legales homines civitatis, qui habeant possessiones a terra Serti superius, qui nichil habeant vel habere possint pro eorum salario a comuni Bononie vel a comunibus terrarum predictarum. Et predicta comunia terrarum laborare teneantur ubi expedient singulis annis, donec fuerit aptata strata

¹²⁷⁴ <manuteneatur> *nel testo* manuteatur.

predicta a officialis aquarum et stratarum procuret ipsorum officialium ellectionem fieri facere ad hoc ut dictum opus dicte strate et pontium fiat et fieri possit.

[48] De pontiselis fatiendis super Zentonariam. Rubrica. [c. 312v]

Statuimus quod unus pontisellus amplitudinis duodecim pedum fiat super Zentonariam iuxta domum que fuit de Bocaderonco veniendo recte ad domum predictam per stradellum et etiam similiter fiat ubi necessarium fuerit per dictum stradellum sive viam prout mellius et utillius fuerit, ita quod currus et boves expedite possint inde ire et redire. Et fiant si facta non sunt et manuteneantur si facta sunt expensis hominum terrarum qui habent inde ire et redire. Item dicimus quod quilibet habens possessiones iuxta dictum stradellum debeat facere fodi per suam testatam et ex utraque parte vie, ita quod aqua habeat liberum decursum non destruat viam.

[49] De aqua fontane de Bagnara ad Medesanum conducendam. Rubrica. [cc. 312v-313r]

Ordinamus quod per contratam Medesani debeat conduci et manuteneri de aqua fontane de Bagnaria, que est in ipsa contrata in podere et in possessione olim domini Soldani de Logliano per loca unde et quomodo mellius et utillius videbitur expedire expensis eorum, qui habent in dicta contrata et eius pertinentiis possessionibus et aliorum omnium ad quos aliquo modo potest ex ipsa aqua utile pervenire. Et specialiter eorum omnium, qui habent possessiones ex qualibet parte vie seu strate, que vadit et est ante tombas et domos de Medesano et de Scosis et Tresento vel alibi ubicumque predictam contratam secundum quod melius et utillius//

[c. 313r f. CCCVII]

videbitur convenire. Et nullus possit se excusare et exceptionem aliquam opponere quominus predicta fiant et executioni mandentur ratione expensarum vel loci per quem aqua conduci debeat vel alia ratione. Et per dominos antianos et consules, qui erunt vel pro tempore fuerint elligantur quatuor boni homines, qui ad predicta fieri fatienda superesse teneantur.

[50] De ponte fatiando de lapidibus in curia Prunarii. Rubrica. [c. 313r]

Statuimus quod fieri debeat et compleri et undique ingliarari unus pons de lapidibus in curia Prunarii super aquam Zentonarie per viam qua itur ad tombas illorum de Santis de Marano ultra Quadernam ad hoc ut currus possint inde conduci cum bladis et palleis et lignis et aliis ad civitatem Bononie in quo expendi debeat illud quod tassabitur per duos bonos magistros elligendos per militem domini potestatis et dominos officiales aquarum et stratarum, qui preerunt dicto offitio tempore quo fieri contingerit ipsum pontem expensis illorum qui habent possessiones per dictas contratas Prunarii, Zentonarie, Quaderne inter stratam qua itur Medicinam et stradellum de medio scilicet cuiuslibet pro sua testata fluminis et habitantium in eis, ad quas expensas teneantur et debeant etiam conferre comunia terrarum Zermaçoris de Casellis, Russi, Villenove, Castenasii, Flesi, Centi de Butrio et Prunarii secundum taxationem et declarationem millitis et officialium predictorum. Que omnia facere teneantur et debeant dicti miles et offitiales ad petitionem cuiuscumque pena et banno decem librarum bononinorum eidem auferenda si predicta facere obmiserint. Et cum fuerit facta manuteneri debeat expensis predictorum hominum et comunium secundum formam reformationis consilii populi facte de predictis in millesimo trecentesimo decimo septimo die undecimo mensis martii.

[51] **De strata que venit a Galisano versus Bononiam aptanda. Rubrica.** [c. 313r]

Ordinamus quod strata magna que venit a terra Gallixani versus Bononiam debeat aptari et ingliarari et quod rivus per quem currit aqua Zentonarie ex utraque parte rivi sive decursus debeat ampliari per duos pedes et cavari per duos vel tres pedes a Centonaria superius per ducentasquinqueginta perticas et cavari et ampliari fossata posita tenus dictam stratam ubi fuerit opportunum. Et fieri debeat predicta expensis hominum terrarum, que sunt ibi prope pontem per tria miliaria. Et quod omnes habentes possessiones super stratam a ponte Castenasii versus mane usque ad trivium Montodelli teneantur cavare fossatos ex utraque parte vie et proitiendo super stratam, teram ubi expedierit. Et comunia illarum terrarum teneantur ingliarare dictam stratam, que declarata fuerit per elligendos per dominos antianos, qui pro tempore fuerint. Et si predicta facta sunt per dictas terras et homines debeant manuteneri.

[52] **De ponte lapideo fiendo ad Fossam Marçam. Rubrica.** [c. 313r]

Statuimus quod unus pontisellus lapideus fiat et fieri debeat ad Fossam Marçam iuxta tombam que fuit domini Alberthi Bonacursii de Fleso in curia Flesi expensis vicinorum et omnium, qui habent inde ire et redire pedes et eques, cum curibus vel sine curibus et alius pontisellus lapideus fiat et fieri debeat in viciniantia Prunarii supra ramo fontane de Fusano seu Fasano prope domum que fuit domini Bologniti de Bricola et possessiones plebis de Gargnano expensis eorum vicinorum, qui habent inde ire et redire et ingliarari, si vero facta sunt predicta debeant expensis predictorum manuteneri.

[53] **De duobus pontisellis lapideis fiendis supra Zentonariam. Rubrica.** [cc. 313r-313v]

Item ordinamus, quod inter Zentonariam et Fontanellam fieri debeat duo pontiselli et si facti sunt manuteneri expensis comunis et hominum Castenasii, Flessi, Prunarii, Zenti de Butrio et hominum habentium possessiones ibidem scilicet medietas expensis ditorum comunium et alia medietas expensis ditorum hominum scilicet dicti duo pontiselli lapidei eiusdem latitudinis ut est pontisellus qui est in dicta strata super aquam fontane super veterioribus//

[c. 313v]

duobus passibus qui sunt in dicta strata.

[54] **De leto aque Zentonarie curie Sancti Martini in Argele. Rubrica.** [c. 313v]

Ordinamus quod letus aque Centonarie, que decurrit per villam seu curiam Sancti Martini in Argelle a strata publica, que vadit ad Cavagli supra debeat cavari per omnes homines habentes possessiones in dicta curia et villa a dicta strata superius quibus dicta aqua dat dampnum cavando ipsum lectum per modum latitudinis per octo pedes et in fundo quatuor pedes incipiendo cavari usque ad curiam Vetrane a latere superiori usque ad fontanam vel foveam Fuselli a latere inferiori et facto opere predicto manuteneri per ipsos.

[55] **De ponte qui est super flumine Ydicis constructo tenus ecclesiam fratrum Minorum. Rubrica.** [c. 313v]

Statuimus quod pons lapideus super flumen Ydicis constructus ante ecclesiam fratrum Minorum ad Ricardinam manuteneatur perpetuo expensis comunium et

hominum terrarum Butrii, Vetrane, Sancti Martini in Argile, Duglioli, Sancti Martini in Sivriçano, Sancti Iohannis in Triario, Caçani, Bagnarole, Vigursii et Ricardine.

[56] **De canale conducti aque Zentonarie ad foveas castris Butrii manutenendo. Rubrica.** [c. 313v]

Item statuimus, quod canale seu aqueductus per quod aqua Zentonarie et fontane de Busco et fontane de Fusano decurrit ad foveas castris Butrii pro fortificatione dicti castris manuteneatur perpetuo et manuteneri debeat pro conducendo aquam ad sufficientiam in foveis et redefossis dicta castris pro necessitatibus et maiori fortificatione ipsius castris in eo statu in quo nunc est et manuteneri ac fieri possit et debeat ipsum canale usque ad dictas fontanas per eum modum per quem melius manuteneri et fieri possit per ipsum comune Butrii et alia comunia subdita vicariatu dicti castris. Et quod nulla persona, cuiuscumque status, conditionis seu preminentie existat audeat vel presumat impedire dictum canale seu aqueductum et ripale seu aggerem ipsius aliquo modo vel ingenio quominus aque predictarum fontanearum et Centonarie et aqueductus habeant suum liberum aditum et decursum et ipsum canale usque ad valles. Et maxime per fossatum quod¹²⁷⁵ vocatur fossatum comunis seu Corole nec aquas predictas seu dicti canalisis aliunde conducere quam per dictum canale, sub pena centum librarum bononinorum comuni Bononie aplicanda pro qualibet vice qua contrafactum fuerit de facto exigenda per dominum potestatem seu capitaneum populi civitatis Bononie qui pro predictis additus fuerit et nichilominus quo contrafactum fuerit sub dicta pena in pristinum statum reducatur.

[57] **De spondis super pontibus strate que itur Ymolam fatiendis. Rubrica.** [c. 313v]

Ordinamus quod sponde de bonis lapidibus et calcina fiant super ponte qui est super flumen Quaderne super strata qua itur Ymolam et super aliis pontibus dicte strate positis super fluminibus que vadit ex transverso dicte strate, que sponde sint altitudinis duorum pedum et dimidii et amplitudinis unius pedis et dimidii ab utraque parte dictorum pontium et fiant expensis cuiuslibet terre ubi positi reperiuntur dicti pontes et que facte sunt manuteneantur. Et idem servetur et fiat de omnibus aliis pontibus lapideis super aliquibus fluminibus per totum districtum Bononie.

[58] **De una claviga fatienda super Riolum terre Burgi Novi. Rubrica.** [c. 313v]

Statuimus quod una claviga fiat super Riolum, qui est in terra Burgi Novi iuxta casamentum condam Mathei Amadoris et manuteneantur expensis hominum Burgi Novi et si facta est manuteneatur expensis eorum.//
[c. 314r f. CCCVIII]

[59] **De pontisellis fatiendis in curia Garnaroli. Rubrica.** [c. 314r]

Ordinamus quod in terra Garnaroli fiant tres pontiselli de lapide et bona calcina videlicet unum super Melonçellum iuxta olim Salarolum et Iacobum et alius supra dictum Melonçellum iuxta olim Iohannem Petri Canis et iuxta Salarolum et alius iuxta olim Armasinum Petri Bianchi et possessiones hospitalis Cruciferorum expensis dicte terre et aliorum hominum habentium possessiones in dicta terra quibus predicta cedunt

¹²⁷⁵ <quod> segue fossatum depennato.

ad utilitatem arbitrio officialis aquarum. Ita tamen quod nullus debeat solvere pro dictis expensis ultra decem solidos bononinorum et facta manuteneantur.

[60] De stradello quo itur ad Crucem Biaque. Rubrica. [c. 314r]

Statuimus quod omnes habentes possessiones iusta stradellum, quo itur ad Crucem Biaque et ad terram de Caxellis et de Russi, qui incipit a tomba que fuit domini Belvisie de Baxacomatribus teneantur et debeant cavare ex utraque parte et cavari facere fossata que sunt citra stradellum ubi opus fuerit et prohicere terram per medium stradellum ubi opus fuerit explanari facere et implere calancos ubi fuit opportunum quod¹²⁷⁶ fatiat fieri officialis stratarum. Et hoc expensis habentium possessiones, et quod comunia terrarum Crucis Biaque de Casellis et Russi, Vilanove et Zermaçoris et per omnes homines capelle Sancti Anthonii, Sancti Alberthi, Sancti Iohannis et Pauli habentes et tenentes boves cum quibus careçantur debeant ingliarare, ita quod ad minus sit grossa per unum pedem fatiando primo anno a dicta tomba usque ad viam Biaque et sequenti anno usque ad trivium viarum que sunt iuxta domos que sunt Bithini de Montanariis de Casellis per homines et comunia dictarum terrarum tantum si eis placuerit et facto dicto opere manuteneatur.

[61] De via Butrii que vadit ad dictam terram a terra Castenasii manutenenda. Rubrica. [c. 314r]

Statuimus quod via per quam itur ad terram Butrii debeat manuteneri prout facta est a ponte terre Castenasii usque ad ipsam terram Butrii, ita quod semper sit amplitudinis quadraginta pedum expensis comunis Butrii, Castenasii, Flessi, Centi de Butrio, Vetrane, Sancti Martini in Argele, Riuli, Duracii, Baratini et comunis Ricardine pro rata extimi cuiuslibet dictorum comunium. Et fiant pontiselli lapidei et clavige ubi fuerit opus in dictis viis scilicet espensis dictorum comunium et facta manuteneantur.